ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 20 октября 2025 года

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе судьи Журавлевой М.А., при секретаре Мелехине Н.В., с участием государственного обвинителя –Токиной М.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Яковлевой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: 

так, он (ФИО1) в неустановленное дознанием время, но не позднее 12 часов 15 минут 11 августа 2025 года, находясь, по адресу: 

<

...> подъезде 3 этаж 9, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в целях личного употребления, без цели сбыта, воспользовавшись принадлежащим ему (ФИО1) мобильным телефоном марки «***», через интернет ресурсы, зашел на сайт «***» с включённым «VPN», осуществил заказ наркотического средства «соли», перевел денежные средства в размере 3 557 рублей 76 копеек на неустановленный счет через мобильное приложение онлайн банка «***», после чего получил фотоизображение с указанием места тайника расположенного в подъезде № 3 в доме 3 ул. Молодогвардейская г. Москвы, прибыв на место, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 15-23 Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел путем поднятия закладки, у неустановленного дознанием лица для личного употребления, без цели сбыта, один свёрток из полимерного материала серого цвета, с веществом массой 0,44 г., которое согласно справке об исследовании № 737 от 11.08.2025 года ГУ МВД России по г. Москве и заключению эксперта №1943 от 19.08.2025 года ЭКЦ УВД по ЗАО ГУ МВД России по городу Москве, предоставленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – ***внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действ. редакции), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером, которое он (ФИО1) действуя умышленно, заведомо зная, что незаконное хранение наркотических средств запрещено уголовным законодательством, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, в целях личного употребления, до момента задержания сотрудниками полиции, а именно до 12 часов 15 минут 11 августа 2025 года при виде, которых, он (ФИО3), сбросил на землю вышеуказанное наркотическое средство, которое впоследствии было изъято в ходе осмотра места происшествия проведенного в период 13 часов 21 минут по 13 часов 45 минут 11 августа 2025 года по адресу: 

<

...> между 1 и 2 подъездами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Адвокат и государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, трудоустроен, имеет на иждивении мать, страдающую тяжелым заболеванием, занимался социально-полезной деятельностью, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа в твердой денежной сумме, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении суммы штрафа, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, размер его дохода.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЗАО ГУ МВД России по 

г. Москве л/с 

<

***>);

ИНН: 

<

***>; КПП: 772901001;

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК ПО 

Г. МОСКВЕ г. Москва

БИК: 004525988; № казначейского счета: 

<

***> 

Единый казначейский счет: 40102810545370000003

КБК:18811603125010000140; УИН: 18880377231910008712;

ОКТМО: 45320000

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, примененную к ФИО1 органом предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - хранить в 7 отделе УОТО ГУ МВД России по г. Москве до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица;

мобильный телефон – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья М.А. Журавлева